
 

 

 

 

Extrato de Ata da 7ª Sessão Extraordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Extraordinária; Abertura: 21/09/2022 - 14:12; 
Encerramento: 28/09/2022 - 16:08. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; Celso 
Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. 
Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; João Diego Machado / REPUBLICANOS; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Prof. Santello / PTB; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Sadi 
José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos 
/ PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: EMENDA 01 ao PLO 118/2022; 
Parecer CCJ 179 ao PLO 119/2022; Parecer CCJ 180 ao PLO 120/2022; Parecer CCJ 181 
ao PLO 121/2022; Parecer CCJ 182 ao PLO 118/2022; Parecer CFO 55 ao PLO 119/2022; 
Parecer CFO 56 ao PLO 118/2022; Parecer CFO 57 ao PLO 120/2022; Parecer CSAS 49 ao 
PLO 92/2022; Parecer CSAS 50 ao PLO 102/2022; Parecer CE 18 ao PLO 119/2022. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; 
Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; 
Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; João Diego Machado / REPUBLICANOS; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Prof. Santello / PTB; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Sadi 
José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos 
/ PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 118 de 2022, Autoriza o 
Município de Cascavel, parcelar os valores do aporte para cobertura do déficit atuarial 
devidos ao Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cascavel e dá 
outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 15, Não: 4, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em primeira votação. 2 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 119 de 2022, Altera dispositivos da Lei Municipal nº3.800, de 31 de março de 
2004, que dispôs sobre o Plano de Cargos, Vencimentos e Carreiras do Servidor Público 
Municipal, no que se refere ao cargo de Agente de Apoio. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em primeira votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de Lei Ordinária 
nº 120 de 2022, Dispõe sobre o reajuste no vencimento dos servidores públicos municipais 
do Poder Executivo, a título de revisão geral anual e dá outras providências. (12,47% em 2x) 
Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em primeira votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 121 de 2022, Altera a Lei Municipal 
nº 3.800, de 31 de março de 2004, que dispôs sobre o Plano de Cargos, Vencimentos e 
Carreiras dos Servidor Público Municipal. (Operador de máquinas) Autor: Prefeito Municipal, 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em primeira votação pela totalidade dos vereadores presentes. 
 
 
 
 

 
Cabral 

1°Secretário 
Alécio Espínola  

Presidente 
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 7ª Sessão Extraordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

